
729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 1 de 19 
 
 

- Comunicação de Ausência:  
- Leitura da ata: Não houve tempo hábil para confecção da ata passada. 

 
 

PAUTA 
 
 
 

1 Ordem do dia: 
 
 

1.1 Deliberação 31XX/23 - Referenda as Deliberações 3107, 3108, 3111 e 3112 de 2023 - 
Aprovação e cancelamento de processos de inscrição a firmas; 

 

1.2 Deliberação 31XX/23 – Referenda as Deliberações nº 3113, 3114 e 3115 de 2023 – 
Aplicação de multas e cancelamento de processos fscais Ad Referendum. 

 

 

1.3 Processos para parecer do relator designado: 
 

 

Relator (a): Adriano Tancredo de Castro  
 

Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 80E /21  
 

Relator (a): Alexandra Gomes Mendonça 

 

Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 91E /21  

 

Relator (a): Lucas Ramos Ribeiro 

 
Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 135E /21 

 

Relator (a): Marcelo da Silva Pereira 

 
Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 20E /22 

 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 2 de 19 
 
 

Relator (a): Maria Eline Matheus 
 

Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 21E /22  

CE 83E /21 (Retorno de Diligência) 
 

Relator (a): Thiago Lopes das Dores 

 
Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 136E /21 

CE 03E /22 (Pedido de Vista) 

 

Relator (a): Wesley de Marce Rodrigues Barros 

 

Distribuídos na 727ª RP 

 

CE 08E /20 

CE 121E /21 (Retorno de Diligência)  

 

 

1.4 Processos distribuídos: 
 

 

Relator (a): Adriano Tancredo de Castro 
 

CAT.I 319 /78 

CAT.I 130 /08 

 

Relator (a): Alexandra Gomes Mendonça 

 

CAT.I 1016 /99 

CAT.I 1986 /09 

CAT.I 2308 /14 

F 430 /23 

 

 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 3 de 19 
 
 

Relator (a): Lucas Ramos Ribeiro 

 

CAT.I 573 /11 

CAT.I 2695 /17 

F 239 /23 

F 284 /23 

  

 

Relator (a): Marcelo da Silva Pereira 
 

CAT.I 1723 /12 

CAT.I 2933 /12 

  

 

Relator (a): Maria Eline Matheus 

 

CAT.I 388 /16 

CAT.I 614 /19 

F 269 /23 

F 356 /23 

 

Relator (a): Silvania Maria Carlos França 

 

CAT.I 148 /86 

CAT.I 684 /04 

F 447 /23 

F 477 /23 

 

Relator (a): Talita Barbosa Gomes 
 

CAT.I 1248 /16 

CAT.I 2746 /17 

F 317 /23 

F 412 /23 
 

Relator (a): Tania Maria Lemos Mouço 

 

CAT.I 184 /93 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 4 de 19 
 
 

CAT.I 2692 /13 

F 469 /23 

F 526 /23 

 
Relator (a): Thiago Lopes das Dores 
 

CAT.I 288 /07 

CAT.I 2175 /10 

CAT.I 1135 /11 

CAT.I 1597 /11 
 

Relator (a): Wesley de Marce Rodrigues Barros 

 

CAT.I 1676 /11 

CAT.I 2446 /14 

CAT.I 428 /15 

CAT.I 1308 /15 

CAT.I 2750 /19 

 
 

 

 

 

 
2    Palavra Livre: 
 

3    Informes do CFF: 

 

4    Informações da Diretoria: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 5 de 19 
 
 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 3107/2023 

 

 

Ementa: “Concessão de registro de Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 

1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em em vinte e um 

de junho de dois mil e vinte e três. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais com o 

intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a necessidade de 

cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 14º. 

 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Resolve: 

 

 

Artigo 1º- Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 

Quadro V – Firmas 

Registro 

 

1. 3319/22 PLASMA LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 

2. 3703/22 MUNICIPIO DE SAO JOAO DE MERITI 

3. 652/23  RG COMERCIO CIDADE ALEGRIA LTDA 

4. 963/23  TALITA BRUM HARMONIZACAO CONCEITUAL LTDA 

5. 1023/23 DH DINIZ DROGARIA E PERFUMARIA LTDA 

6. 1181/23 DROGARIA ADONAI CDD LTDA 

7. 1211/23 VENANCIO PRODUTOS FARMACÊUTICOS LTDA 

8. 1252/23 MEDERI DIST E IMP DE PRODUTOS PARA SAUDE S/A 

9. 1296/23  INSTITUTO LISMAPS MEDICINA PERSONALIZADA 

10. 1298/23 AQUITAINE FARM COMERCIO DE DISTRIBUICAO LTDA 

11. 1433/23 TSALEAH LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS LTDA 

12. 1374/23 DROGARIA PRAIANA DE CORDEIRINHO LTDA 

13. 1394/23 DROGA Z DA LAPA LIMITADA 

14. 1578/23 DROGARIA PAIOL DE POLVORA LTDA 

15. 1622/23 DROGARIA JOSE BONIFACIO LTDA 

16. 1641/23 DROGARIAS GUARANI LTDA. 

17. 1642/23 DROGARIA BOA SAÚDE DA PEDRA LTDA. 

18. 1644/23 DROGARIAS PACHECO S/A. 

19. 1655/23 ATTACK MED LTDA 

20. 1663/23 DROGARIA NSGFARMA LTDA 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 6 de 19 
 
 

21. 1664/23 FORTE MEDICAMENTOS LTDA 

22. 1647/23 JCA ENTREGAS RAPIDAS LTDA 

23. 1652/23 DROGARIA DINIZ SANTOS LTDA. 

24. 1659/23 LR FARMÁCIA LTDA. 

25. 1669/23 DROGARIAS PACHECO S/A. 

26. 1688/23 REDE DE DROGARIAS CARVALHO CHANTRE LTDA. 

27. 1706/23 ANALITICA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA 

28. 1705/23 ANALITICA FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA 

29. 1710/23 DROGARIA E PERFUMARIA CENTRO RIO LTDA 

30. 1718/23 DROGARIA KOHLER LTDA 

31. 1720/23 FLMC DROGARIA LTDA 

32. 1721/23 DROGARIA E PERFUMARIA BASTOS LTDA 

33. 1723/23 RAIA DROGASIL S/A 

34. 1727/23 DROGARIA SJ DESTERRO LTDA 

35. 1731/23 FARMACIA NX2FARMA LTDA 

36. 1736/23 LA RIO MEDICAMENTOS LTDA 

37. 1737/23 DROGARIA CENTRAL DA PAVUNA LTDA 

38. 1793/23 GG RANGEL DROGARIA LTDA 

39. 1834/23 DROGARIA OFERTAS DE CABO FRIO LTDA 

40. 1844/23 FARMACIA MEGA OFERTAS MEDICAMENTOS LTDA 

41. 1845/23 DROGARIA LAGOA DE CABO FRIO LTDA 

 

Total: 41 Firmas. 

 

 

Artigo 2º- Conceder registro à seguinte Firma “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V – Firmas 

Reativação do registro 

 

 

1. 2084/10 L F COMÉRCIO DE PRODUTOS E SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA 

 

Total: 1 Firma. 

 

 

Rio de Janeiro, 02 de junho de 2023. 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 7 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 3108/2023 

 

Ementa: “Concessão de cancelamento de registro de firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 

1960, e de conformidade com a Deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em em vinte e um 

de junho de dois mil e vinte e três. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de cancelamento do registro de firmas, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais com o 

intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a necessidade de 

cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 14º. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V - Firmas 

 

1. 226/86 DROGARIA SILVA E SILVA LTDA 

2. 445/97 LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS DE AREAL LTDA 

3. 507/98 FARMACIA BRILHO DO SOL LTDA 

4. 521/02 FARMACIA JOBE LTDA 

5. 2061/08 DROGARIA RAINHA DA PRIMAVERA LTDA ME 

6. 2158/17 MIRANDA KLEM DROGARIA LTDA-ME 

7. 1578/19 DROGARIA RR CONCEITO DE MAGE LTDA 

8. 2340/19 DROGARIA VICTORIA DE MAGE LTDA 

9. 586/20 LABORATORIO ATOMO DIAGNOSTICO LTDA 

10. 2767/20 FARMALIDER DROGARIA LTDA ME 

11. 3291/20 FARMACIA PRINCESA DA ROCINHA LTDA 

12. 1607/21 PERFUMARIA FONSECA DE CALHEIROS LTDA 

13. 2523/21 DROGARIA E PERFUMARIA ENGENHO LTDA 

14. 3018/21 POPULAR DE TAMOIOS DROGARIAS LTDA 

15. 3578/22 DROGARIAS SUPERACAO LTDA 

16. 3787/22 NARCISO PHARMA LTDA 

 

Total: 16 firmas.  

 

Rio de Janeiro, 02 de junho de 2023. 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 8 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 3111/2023 

 

Ementa: “Concessão de registro de Firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 

1960, e de conformidade com a deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em dez de março 

de dois mil e vinte e três. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais com o 

intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a necessidade de 

cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 14º. 

 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º- Conceder registro às seguintes Firmas “Ad Referendum” do Plenário: 

 

 

Quadro V – Firmas 

Registro 

 

1. 2937/22 CENTRO DE ESTUDOS E PESQUISAS DR JOAO AMORIM 

2. 954/23  DROGARIA GLORIA DE COELHO DA ROCHA LTDA 

3. 999/23  DROGARIA PRINCIPAL DA PRAÇA SECA LTDA 

4. 1172/23 LABORATORIOS DUPRAT LTDA 

5. 1371/23 HARMONIE ESTETICA LTDA 

6. 1372/23 DROGARIA FINAMOR DE PAULA LTDA 

7. 1383/23 ORPEXPLOIT BR RESIDENCIAIS E CLIN P IDOSOS LTDA 

8. 1520/23  DISTRIBUIDORA MASCOTE LTDA 

9. 1585/23 LOGFAR LOGISTICA LTDA 

10. 1701/23 COI CLINICAS ONCOLOGICAS INTEGRADAS S/A 

11. 1711/23 DROGARIA NACIONAL DO BILAC LTDA 

12. 1754/23 NARCISO FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA 

13. 1800/23 FUNDACAO MUNICIPAL DE SAUDE DE SAO GONCALO 

14. 1808/22 ENGE SERVICE ENGENHARIA E SERVICOS LTDA 

15. 1810/23 CSB DROGARIAS S/A 

16. 1864/23 3T MEDICAL MATERIAL HOSPITALAR LTDA 

17. 1868/23 CONCECTLAB SERVICOS LABORATORIAIS LTDA 

18. 1881/23 CH FARMA LTDA 

19. 1882/23 DROGARIA DONA FARMA FLAMENGO LTDA 

20. 1899/23 DROGARIA CENTER DO PACHECO COMERCIO LTDA 

 

 

 

 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 9 de 19 
 
 

Total: 20 Firmas. 

 

 

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2023. 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 10 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 3112/2023 

 

Ementa: “Concessão de cancelamento de registro de firmas”. 

 

O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 

suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 

1960, e de conformidade com a Deliberação tomada por decisão da Diretoria realizada em em vinte e um 

de junho de dois mil e vinte e três. 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de cancelamento do registro de firmas, 

 

CONSIDERANDO, a necessidade de concluir os diversos pedidos de urgência, Sede e Seccionais com o 

intuito de emissão de número de registro para o exercício da profissão, assim como, a necessidade de 

cumprir com os requisitos da Resolução CFF nº 638/17, Artigo 14º. 

 

Art. 14º - Caracterizada a urgência, perecimento de direito, necessidade ou interesse público, o 

Presidente do Conselho Regional de Farmácia ou o substituto regimental poderá, "ad referendum" do 

Plenário, deferir o pedido, fundamentando sua decisão e submetê-la na reunião subsequente para a 

devida apreciação, seguindo as regras previstas no regimento interno.” 

 

 

Resolve: 

 

Artigo 1º - Cancelar as seguintes inscrições “Ad Referendum” do Plenário: 

 

Quadro V - Firmas 

 

 

1. 472/84 HOMEOPATIA DE FARIA & PINHO LTDA 

2. 1046/15 NATU S MINAS PROD NAT E APICOLAS LTDA ME 

3. 2455/17 ALQUILIFE PERFORMANCE FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA 

4. 3211/21 T N JACOB DROGARIA E PERFUMARIA 

5. 2650/22 FAST PHARMA DIST E IMP DE MEDIC E PROD P SAUDE 

 

 

Total: 05  firmas.  

 

 

 

 

Rio de Janeiro, 09 de junho de 2023. 

 

 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

 
 
 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 11 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 31XX/2023 

 

 Ementa: “Referenda as Deliberações nº 3107/23 de 02 de junho de 2023; nº 3108/23 de 02 de junho 

de 2023; nº 3111/23 de 07 de junho de 2023 e n° 3112/23 de 07 de junho de 2023. 

 

 O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIODE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro 
de 1960, e de conformidade com a Deliberação tomada em Reunião Plenária realizada em vinte e 
um de junho de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

Artigo 1º - Referendar as seguintes Deliberações: 

 

 Deliberação nº 3107/23 de 02 de junho de 2023, 

 

 Deliberação nº 3108/23 de 02 de junho de 2023 

 

 Deliberação nº 3111/23 de 07 de junho de 2023 e 

 

 Deliberação nº 3112/23 de 07 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2023. 

 
 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 12 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 3113/2023 
 

Ementa: emissão de multa ad referendum do Plenário 
 
A DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 que cria e 
confere atribuições aos Conselhos Federal e Regionais de Farmácia e o inciso X, do artigo 2º, anexo I, da 
Resolução 659, de vinte e oito de setembro de dois mil e dezoito, que aprova o Regimento Interno Padrão 
dos Conselhos Regionais de Farmácia, e de conformidade com a Deliberação tomada na reunião que será 
realizada em vinte e um de junho de dois mil e vinte e três. 
 
CONSIDERANDO: A previsão contida no parágrafo 1

o
 do artigo 7

o
 da Resolução 566/12 do Conselho 

Federal de Farmácia. 

 
D E L I B E R A: 
Artigo 1

o
 - Autorizar a aplicação de multas para os processos administrativos fiscais abaixo relacionados: 

                        
                                          Razão social                                            Número do processo 

1 M2 COMERCIO VAREJISTA MEDICAMENTOS LTDA PAF : 103922 

2 DROGARIA PALADINO ANIL LTDA PAF : 110922 

3 DROGARIA MARECHAL SOARES DE ANDREA LTDA PAF : 135222 

4 DROGARIA E PERFUMARIA VALENTINA LTDA PAF : 135322 

5 MAXIMA FAMILIAR DROGARIA LTDA PAF : 4923 

6 J F DE SOUZA COMERCIO DROGARIA E PERFUMARIA LTDA PAF : 5123 

7 SHS FARMACEUTICA LTDA PAF : 6223 

8 DROGARIA BOM DESCONTO LTDA EPP PAF : 9223 

9 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 16323 

10 NOVA FARMA DROGARIAS LIMITADA PAF : 17323 

11 CASA NA ROCHA DROGARIA DE MAGE DOIS LTDA-ME PAF : 25223 

12 RAIA DROGASIL SA PAF : 26023 

13 DROGARIA PRIMUS DOIS LTDA PAF : 26123 

14 VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 26223 

15 DROGAMINAS SILVA LTDA PAF : 27623 

16 DROGARIA ALMEIDA GOULART LTDA PAF : 31223 

17 POPULAR CAMPOMAR DROGARIA LTDA PAF : 34923 

18 MARIA DE L DE OLIVEIRA DROGARIA EIRELI PAF : 36923 

19 PHARMA BARRETOS LTDA PAF : 41323 

20 RAIA DROGASIL S/A PAF : 43823 

21 VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 44823 

22 COMERCIAL DE MEDICAMENTOS GOITACAZES LTDA ME PAF : 46423 

23 DROGARIA UNICA FARMA LTDA PAF : 46523 

24 DROGARIA CARNEIRO LTDA PAF : 47123 

25 DROGARIA PRECO POPULAR DE PETROPOLIS LTDA PAF : 47223 

26 PETROSFARMA DROGARIA EIRELI PAF : 47823 

27 DROGARIA RM MANHAES DE CAMPOS LTDA-ME PAF : 47923 

28 HOPE DE CAMPOS DROGARIA E PERFUMARIA EIRELI PAF : 48023 

29 V G NASCIMENTO DROGARIA LTDA PAF : 48123 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 13 de 19 
 
 

30 UPNI-URGENCIA PEDIAT N IGUACU LTDA PAF : 48423 

 

 
RIO DE JANEIRO, 07 DE JUNHO DE 2023. 

 
 

 
CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE 
  



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 14 de 19 
 
 

 

DELIBERAÇÃO Nº 3114/2023 
 

Ementa: emissão de multa ad referendum do Plenário 
 
A DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 que cria e 
confere atribuições aos Conselhos Federal e Regionais de Farmácia e o inciso X, do artigo 2º, anexo I, da 
Resolução 659, de vinte e oito de setembro de dois mil e dezoito, que aprova o Regimento Interno Padrão 
dos Conselhos Regionais de Farmácia, e de conformidade com a Deliberação tomada na reunião que será 
realizada em vinte e um de junho de dois mil e vinte e três. 
 
CONSIDERANDO: A previsão contida no parágrafo 1

o
 do artigo 7

o
 da Resolução 566/12 do Conselho 

Federal de Farmácia. 

 
D E L I B E R A: 
Artigo 1

o
 - Autorizar a aplicação de multas para os processos administrativos fiscais abaixo relacionados: 

                        
                                   Razão social                                            Número do processo 

1 MUNICIPIO DE RESENDE PAF : 63122 

2 DROGATUR MEDICAMENTOS E PERFUMARIA LTDA PAF : 74222 

3 R SILVA AZEVEDO MEDICAMENTOS LTDA PAF : 117822 

4 FARMACIA NINO DE REALENGO LTDA - ME PAF : 134422 

5 MUNICIPIO DE PORCIUNCULA PAF : 1323 

6 DROGARIA JH DE ITAGUAI LTDA - EPP PAF : 10923 

7 DROGARIA SANTOS & PIRES LTDA ME PAF : 11423 

8 FARMASIL MAIS COM. DE PROD. FARM. LTDA PAF : 15523 

9 DROGARIA TDR MONTE ALTO LTDA PAF : 18223 

10 DROGARIA ATRATIVA DA BARCELONA LTDA ME PAF : 21023 

11 DROGARIA BOHADANA LTDA PAF : 22123 

12 DROGARIA BARAFARMA LTDA PAF : 22423 

13 DROGARIA SOLANGE PHARMA LTDA PAF : 22923 

14 TDM FARMACIA LTDA ME PAF : 24323 

15 CON - CENTRO ONCOLOGICO DE NITEROI LTDA PAF : 26323 

16 SILVIO FRANCISCO NERES DROGARIA - ME PAF : 26823 

17 

VIEGAS COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS 

LTDA PAF : 27023 

18 DROGARIA BEM ESTAR 1 LTDA PAF : 27123 

19 DROGARIA LIDER DO ENGENHO DE DENTRO LTDA PAF : 27223 

20 DROGARIA COSTA VERDE DE ANGRA LTDA PAF : 28623 

21 2ALPHA DROGARIAS COMERCIO LTDA PAF : 29023 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 15 de 19 
 
 

22 DROGARIA RGM DO CATIRI LTDA. PAF : 29323 

23 DROGARIA RANGEL PESTANA EIRELI PAF : 29523 

24 RIC FARMA DROGARIA LTDA EPP PAF : 30223 

25 FARMACIA PONTAO DO BATAN LTDA PAF : 30323 

26 FARMACIA E PERFUMARIA PAI & FILHO LTDA PAF : 31023 

27 DROGARIA E PERFUMARIA BIG SAUDE LTDA PAF : 35023 

28 W J CORREA MEDEIROS DROGARIA LTDA PAF : 35223 

29 V T RAMOS FARMACIA LTDA PAF : 36323 

30 ARETE SERVIÇOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 36623 

31 DROGARIA OFICINA DA SAUDE 2017 LTDA - ME PAF : 37823 

32 DROGARIA NEY ESTHER LTDA PAF : 37923 

33 JPK COMERCIO DE PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 38223 

34 DROGARIA ALVES 2020 LTDA PAF : 38323 

35 DROGARIA PRINCIPAL DE ALCANTARA PAF : 38523 

36 DROGARIA CALIFORNIA MM LTDA PAF : 38823 

37 FARMACIA SANTA MARIA DE NITEROI LTDA PAF : 39223 

38 DROGARIA SOS SAUDE LTDA PAF : 39723 

39 MARIA ANGELA BARBOSA FARMACIA ME PAF : 39823 

40 DROGARIAS MENDES LTDA PAF : 40023 

41 AC DROGARIA E PERFUMARIA COMERCIO LTDA PAF : 40223 

42 DROGARIA ULTRAFAR LTDA - ME PAF : 40323 

43 FHARMA LIDER LTDA PAF : 40523 

44 DROGARIA ALVER LTDA EPP PAF : 41723 

45 DROGARIA ANDREIA FARMA LTDA PAF : 41823 

46 DROGARIA FARMA DEZ DE PIEDADE LTDA-EPP PAF : 41923 

47 FARMACIA NOVA IARAQUA LTDA ME PAF : 42023 

48 A Z DROGARIA HIPER POPULAR LTDA PAF : 42123 

49 ALONSOS FARMA LTDA PAF : 42223 

50 DROGARIA GUARATIBA RIO LTDA PAF : 42323 

51 DROGARIA SENA LTDA PAF : 44023 

52 REDE DOR SAO LUIZ PAF : 44123 

53 DROGARIA E PERFUMARIA DM DE BONSUCESSO LTDA  PAF : 44423 

54 DROGARIA EXATA DA PENHA LTDA PAF : 44523 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 16 de 19 
 
 

55 DROGARIA FARMA VIP DE SANTA MARIA LTDA PAF : 44923 

56 FARMACIA SARINHA DE CAMPO GRANDE LTDA PAF : 45123 

57 DROGARIA CLEAN DE CAMPO GRANDE LTDA PAF : 45223 

58 E V MENEZES PALAGAR DROGARIA FORMOSA EIRELI PAF : 46123 

59 DROGARIA E. P PHARMA LTDA PAF : 46723 

60 DROGARIA LGRFARMA EIRELI PAF : 47323 

61 Droga Maxima Mosela LTDA PAF : 47423 

62 FARMACIA RECREIO TERREIRAO EIRELI - ME PAF : 48623 

63 T.M.S. FARMA EIRELI PAF : 48923 

64 FARMACIA WILSON LTDA ME PAF : 49223 

65 DROGARIA LIDER DA PIEDADE LTDA PAF : 51023 

66 ONCOLOGIA CLINICA NITEROI LTDA PAF : 51123 

67 BELAFARMA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA EPP PAF : 51223 

68 DROGARIA LIDER DO ENGENHO DE DENTRO LTDA PAF : 51323 

69 DROGARIA VIP 4 LTDA EPP PAF : 52023 

70 DROGARIA DANIMAN DE PIEDADE LTDA ME PAF : 52123 

71 GAMEN-GR ASSISTENCIA MEDICA NEFROLOGICA LTDA PAF : 52223 

72 DROGARIA SAO DOMINGO EIRELI PAF : 52323 

 

RIO DE JANEIRO, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

 
CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE  
  



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 17 de 19 
 
 

DELIBERAÇÃO Nº 3115/2023 
 

Ementa: emissão de multa ad referendum do Plenário 
 
A DIRETORIA DO CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, 
no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei nº 3.820 de 11 de novembro de 1960 que cria e 
confere atribuições aos Conselhos Federal e Regionais de Farmácia e o inciso X, do artigo 2º, anexo I, da 
Resolução 659, de vinte e oito de setembro de dois mil e dezoito, que aprova o Regimento Interno Padrão 
dos Conselhos Regionais de Farmácia, e de conformidade com a Deliberação tomada na reunião que será 
realizada em vinte e um de junho de dois mil e vinte e três. 
 
 
CONSIDERANDO: A previsão contida no parágrafo 1

o
 do artigo 7

o
 da Resolução 566/12 do Conselho 

Federal de Farmácia. 

 
D E L I B E R A: 
Artigo 1

o
 - Autorizar a aplicação de multas para os processos administrativos fiscais abaixo relacionados: 

                        
                                  Razão social                                            Número do processo 

1 HELIO DA SILVA DROGARIA LTDA PAF : 129522 

2 DROGARIA COSTA E MACHADO LTDA-ME PAF : 13423 

3 PRIMO E IRMAOS DROGARIA LTDA ME PAF : 13523 

4 DROGARIA ESPIRITO SANTO LTDA PAF : 13923 

5 FARMACIA TORRES LTDA PAF : 19623 

6 DROGARIA LAMEIRO DE MIGUEL COUTO LTDA PAF : 24123 

7 AMC DROGARIA LTDA PAF : 25723 

8 CAPSUGEL BRA IMP DIST INS FARM ALIM LTDA PAF : 25923 

9 DROGARIA JANE LTDA- ME PAF : 32223 

10 CLM X RIBEIRO DROGARIA LTDA ME PAF : 34123 

11 DROGAMINAS DE BARRA DO PIRAI LTDA PAF : 35523 

12 V R FORMULAS MAGISTRAIS FARM DE MANIP EIRELI PAF : 40723 

13 FORMULA & BASE FARMACIA DE MANIPULAÇÃO LTDA PAF : 40923 

14 DROGARIA FARMAVIP LTDA PAF : 41023 

15 NOVA FARMA DROGARIAS EIRELI PAF : 42423 

16 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 42623 

17 DROGARIA CRT LTDA - EPP PAF : 42723 

18 NOVA FARMA DROGARIAS EIRELI PAF : 42823 

19 DROGARIA TOP MINAS DE COPACABANA LTDA PAF : 42923 

20 CONFARMA DROGARIA LTDA PAF : 43123 

21 AL AZEVEDO DE PAULA DROGARIA LTDA PAF : 43223 

22 CAMILA BASTOS LOBO ME PAF : 43323 

23 VENANCIO PRODUTOS FARMACEUTICOS LTDA PAF : 43423 

24 RAIA DROGASIL S/A PAF : 43523 

25 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 43623 

26 FARMAUSA PHARMACEUTICAL LTDA PAF : 43723 

27 DOMICARE- CUIDADO MED COM E SERV LTDA PAF : 45623 

28 OFS RJ LTDA PAF : 45823 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 18 de 19 
 
 

29 DROGARIA JADI LTDA PAF : 46223 

30 DROGARIA SAO CLEMENTE EIRELI EPP PAF : 47023 

31 DROGARIAS PACHECO S/A PAF : 47623 

32 

A A BURGUES COM E SERV FARMACEU, HIG EBELEZ 

EIRELI PAF : 49323 

33 DROGARIA ROMAR LTDA PAF : 49523 

34 FARMACIA PRIMATERAPICA LTDA EPP PAF : 49623 

35 MARTINS E VIEIRA DROGARIA E PERFUMARIA LTDA PAF : 49723 

36 DROGARIA EL SHADAY DE CAMPO GRANDE LTDA PAF : 50023 

37 INVICTA PHARMA DROGARIA LTDA - ME PAF : 50123 

38 ERICA S MACHADO DROGARIA EIRELI ME PAF : 50723 

39 DROGARIA ATRATIVA DE MADUREIRA LTDA PAF : 52523 

40 PH FARMA E PERFUMARIA LTDA PAF : 52723 

41 ONCOLOGIA REDE D OR S A PAF : 53023 

42 FARMACIA DROGASIR LTDA PAF : 53123 

43 REPROMED COM E REP MAT HOSP LTDA PAF : 53323 

 

RIO DE JANEIRO, 07 DE JUNHO DE 2023. 
 
 

 
CAMILO ANTONIO ALVES DE CARVALHO 

PRESIDENTE  
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



729ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRF-RJ 

Data: 21 de junho de 2023 
Local: Videoconferência (Plataforma On-line Google Meet) 
Horário: 13 horas 

 
 

Página 19 de 19 
 
 

 
DELIBERAÇÃO Nº 31XX/2023 

 

 Ementa: “Referenda as Deliberações nº 3113/23 de 07 de junho de 2023; nº 3114/23 de 07 de junho 

de 2023 e  nº 3115/23 de 07 de junho de 2023. 

 

 O CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO-CRF-RJ, no uso de 
suas atribuições que lhe confere o artigo 10, letra “a” e artigo 28 da Lei nº 3.820 de 11 de novembro 
de 1960, e de conformidade com a Deliberação tomada em Reunião Plenária realizada em vinte e 
um de junho de dois mil e vinte e três, Resolve: 

 

Artigo 1º - Referendar as seguintes Deliberações: 

 

 Deliberação nº 3113/23 de 07 de junho de 2023, 

 

 Deliberação nº 3114/23 de 07 de junho de 2023 e 

 

 Deliberação nº 3115/23 de 07 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 21 de junho de 2023. 

 
 

 

Camilo Antonio Alves de Carvalho 

Presidente 

 
 
 
 
 
 
 


